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Abstrakt
Práce se zabývá vývojem indologie v Rusku během vicě než 200 let. Cílem je seznámit čtenáře
s hlavními body rozvoje této disciplíny a podát přehled významných osobností a jejích
nejdůležitějších prácí. Vzhedem k malé zpracovanosti daného tématu v českém jazyce, může
být užitečná pro rozšíření vědomostí o studiu oboru.
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Abstract
This work deals whith the development of Indian studies in Russia for more than 200 years.
Its purpose is to give the reader the notion of the main phases of development of indology
and to familiarize with the most outstanding scientists and their works. Taking into
consideration that the subject has been unsufficiently studied in the Czech language the
work can be useful in the development of this area of knowledge.
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Úvod

Cílem práce je dát přehled dějin a vývoje indologie v Rusku od jejích počátku až

do dnešní doby. Téma dějin ruské indologie není dostatečně zpracované v samotném Rusku,

natož v České republice. V 19. století jsou to drobné články v Novinách Ministerstva osvěty,

zprávy z protokolů a univerzitních dějin. Následující století a změny jim přinesené značně

ovlivnily objektivitu disciplíny, která je natolik propojena s dějinami Ruska. Mezi

nejvýznamnější se dá vyjmenovat článek Roericha Ju.N. v anglickém jazyce, Rusko a Indie1,

publikace Šochina V.K. Starověká Indie v kultuře Rusi2 , Obraz Indie. Zkoumání starověké

Indie v SSSR3 Vigasina A.A. a Bongard-Levina G.M., články O studiu sanskrtu v Sovětském

Svazu Kaljanova V.I., O studiu moderních indických jazyků v 19. století BeskrovnéhoV.M. a

článek Barannikova A.P. Sovětská indologie4. Až po perestrojce vychází méně idealizované

přehledy jako například Dějiny domácí orientalistiky do poloviny XIX. století5 o sedm let

později Dějiny domácí orientalistiky od poloviny XIX. století do roku 19176.

Jako zdroje pro napsání práce posloužily především bibliografické slovníky,

encyklopedie a několik již zmíněných článků. Kromě popisu přínosu ruské indologie práce

má posloužit jako přehled indologů a jejích děl pro snažší vyhledání potřebné literatury.

Práce je členěna chronologicky. První kapitola se soustředí na rané počátky rusko-

indických vztahů a první poznatky o Indii. Každá následující kapitola se zaměřuje

na konkrétní století či období a zahrnuje v úvodu popis stavu vědy, směry badatelské činnosti

a jejích změny a vyjmenování osobností s biografickými údaji, přehledem jejích prácí a

případně bližším seznamením s jejích obsahem.

1 Халифин, Н.А., Литвинский, Б.А., Антонова, К.А. Россия и Индия. Москва: Наука, 1986. 356 c.
2 Шохин, В.К. Древняя Индия в культуре Руси (XI – середина XV в.). Источниковедческие проблемы. —

Москва: ГРВЛ издательства Наука, 1988 . 342 с.
3 Bongard-Levin, G., Vigasin, A. The image of India: The Study of Ancient Indian Civilization in the USSR. M.:

Progress, 1984. 271 p.
4 Баранников, А.П. Советская индология. Известия Академии наук СССР. Отделение литератур и языка.

Т. 7, вып. 1. 1948.
5 Коллектив авторов. История отечественного востоковедения до середины XIX века. 1990. 435 c.

ISBN: 5-02-016933-1.
6 Коллектив авторов. История отечественного востоковедения с середины XIX века до 1917. Москва:

Восточная литература, 1997. 536 с.
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1 Vývoj indologie v Ruském impériu

1.1 První poznatky o Indii

Vztahy mezi Ruskem a Indii mají dlouhodobou tradici. Někteří ruští dějepisci datují

první kontakty IX. stoletím. Dosvědčuje to svědectví arabských cestovatelů a četné

numizmatické nálezy na území Kyjevské Rusi. Od té doby kontakty mezi dvěmi zeměmi

měly různou intenzitu, ale nikdy úplně nepřestaly a také nikdy neměly nepřátelskou povahu.

Písemné zmínky o Indii se objevují od samého počátku písemnictví na Rusi. V prvním

ruském letopise z 12. století je o ní zmíněno jako o zemi na okraji známého světa.

Veškeré tehdejší poznatky o Indii byly zprostředkovány cestovateli do Egypta, kde

slyšeli vyprávění Arabů, kteří ji navštívili. Představy byly také ovlivněny řeckou literaturou,

která v Rusku byla spojená především s pravoslavím. Tak se například objevuje překlad

Pověsti o poustevníkovi Varlaamovi a indickem careviči, Křestanská topografie, Skutky

apoštola Tomáše. Ve sbírce Fyziolog se popisuje indický slon a bájny pták fénix.

Později než překlady náboženských děl se objevují překlady takových řeckých autorů

jako Ptolemaios a Strabon.

Tehdejší znalosti vlastně představovaly sloučeninu skutečných údajů, literární fantazie

a křestanské morálky. Indie se jevila jako pohádkově bohatá země, kterou obývají všemožné

nestvůry a bájné národy.

„Indie se představovala jako země, kde bylo všechno, co jen žádala duše – bohatství,

zázraky, hojná příroda, moudrost a svatost. Církev podporovala tyto představy a vykládala

indické zázraky jako křestanské alegorie, poslané Bohem pro poučení“7.

Prvním dílem, dávajícím více méně věrohodné informace je „Putování za tři moře“.

Jeho autorem je ruský cestovatel XV. století Afanasij Nikitin. Znalosti, které přivezl, se hodně

liší od již existujicích. Poznamenal, že tato „pohádkově bohatá země“ je neskutečně chudá,

„lidé jsou nazí a bosí... vše je u nich drahé“8.

Jedním z prvních měst, kde se začali usazovat indičtí obchodníci byla Astrachaň

na pobřeží Kaspického moře. Kdysi to bylo důležité obchodní centrum Mongolské říše.

Po jejím rozpadu se stalo hlavním městem Astrachaňského chánství až do ovládnutí a

připojení k Rusku Ivanem IV. v roce 1556.

Po nástupu Aurangzéba na Mughalský trůn v Indii začalo potlačování hinduistů.

7 Халифин, Н.А., Литвинский Б.А., Антонова К.А. Россия и Индия. Москва: Наука, 1986. Str. 28 – 29.
8 Никитин, А. Хождение за три моря. Ленинград: Наука, 1986.
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Nelehký život v jejích vlasti, obrovské daně a stálé pronásledování a diskriminace skoro

ve všech oblastech a také v obchodování donutily některé Indy opustit svoje domovy a zkusit

štěstí jinde. Byli to především obchodníci a podnikatelé.

Jak se uvádí v Astrachaňském letopise v roce 1616 do města dorazili první obchodníci

z Indie9. Michail Fjodorovič, zakladatel dynastie Romanovců, nařídil, aby se novým

obyvatelům nečinily žádné překážky ve vyznávání jejích náboženství. Jeho nástupce, Alexej

Michajlovič, vydal další nařízení astrachaňským vojevůdcům ve všem bránit Indy a

poskytovat jim všemožná privilegia při obchodování.

Vznik indické kolonie v Astrachani umožnil přímý obchod bez zprostředkovatelů.

Za nejcennější zboží se považovaly především drahé kovy důležité pro ražbu mincí, hedvábné

a bavlněné látky a drahokamy.

Největší rozkvět indického obchodu v Astrachani se odehrával za vlády Petra I. Ten

také vydal oficiální příkaz, zajištující svobodné vyznání a nedotknutelnost osobního života

Indů.

Přestože se tolik dařilo obchodu, po dlouhou dobu ztroskotávaly veškeré pokusy

o diplomatické a obchodní expedice do samotné Indie. Tři ruská poselství v letech 1646,

1651, 1676 nedorazila do Dillí kvůli tehdejší nestabilitě řiše Mughalů a neustálým převratům

a povstáním.

Nakonec až čtvrté poselství dosáhlo úspěchu. Vedl ho moskevský kupec Semjon

Malenkij v letech 1695 – 1700. Na Aurangzébově dvoře dostal listinu, povolující volně

obchodovat a cestovat v celé Indii. Naneštěstí Semjon Malenkij zemřel při zpáteční cestě.

Tato listina je pozoruhodná nejen svým obsahem, ale také uměleckou úpravou. Je totiž

výsledkem práce předních umělců té doby.

I přes tohle úspěšné poselství se nepodařilo dosáhnout stálého kontaktu mezi Indii a

Ruskem. Řada okolností jako vzdálená geografická poloha i to, že obchodní cesta vedla přes

Persii, v jejímž zájmu nebylo podporovat ruský obchod, bránily vytvoření jakýchkoli vztahů.

1.2 Počátky indologie v 18. století

Expanze Angličanů v Indii sice zabránila vývoji ekonomických a diplomatických


[…]


umění Indie129 a Moderní užité umění Indie130. Pojednání o indických tradicích, kultuře a

povaze představuje kniha Mnohotvárná Indie131. Obyvatelé Rádžhastánu – národ a

problémy132. Dává charakteristiku zeměpisné oblasti a jejího velmi různorodého obyvatelstva,

umění a zvyků. Každodenní život Indů, jejích zájmy a práce, náboženství a dějiny – to vše líčí

kniha Indie v zrcadle století133.

Netradiční pohled na původ Arjů vydobyl některým knihám Gusevove popularitu

mezi obecnou veřejnosti a zárověň nepřízeň ve vědeckých kruzích. Tak je autorkou knih

Slované a Árjové. Cesta bohů a slov134, Ruský Sever - pravlast Indoslavů135 a své poslední

monografie Staří Árjové a jejích tradice136.

Novikova Vera Aleksandrovna (1918-1972) se po studiu orientalistické fakulty

zabývala bengálskou literaturou a překlady. V roce 1953 obhájila disertační práci na téma

Bankim Čandra Čattopadhaj jako spisovatel a publicista137. Novikova je autorkou čítanky

bengálské prózy 19. století138.

Specialista na srovnávací lingvistiku a etimologii Kočergina Vera Alexandrovna

(1924) vystudovala románsko-germánské oddělení filologické fakulty Moskevské státní

univertzity. Později přednášela na univerzitě sanskrt. Je autorkou řady studijních příruček,

dvou učebnic sanskrtu, jediných od roku 1917. Patří ji také zatím jediný sanskrtsko-ruský

slovník.

Generace druhé poloviny 20. let byla bohatá na indology a dala světu hodně známých

125 Гусева, Н.Р. Джайнизм. Москва: Наука, 1968. 123 с.
126 Гусева, Н.Р. Индуизм: История формирования. Культовая практика. М., 1977. 325 с.
127 Гусева, Н.Р. Индия: тысячелетия и современность. Москва: Наука, 1971. 143 с.
128 Гусева, Н.Р. Отражение этнической специфики в жизни некоторых каст Индии. Расы и народы.

1972. № 6.
129 Гусева, Н.Р. Художественные ремесла Индии. Москва: Наука, 1982. 237 с.
130 Гусева, Н.Р. Современное декоративно-прикладное искусство Индии. Москва: Искусство, 1958. 52 с.
131 Гусева, Н.Р. Многоликая Индия. Москва: Наука, 1987. 255 с.
132 Гусева, Н.Р. Раджастханцы. Народ и проблемы. Москва: Наука, 1989. 227 с.
133 Гусева, Н.Р. Индия в зеркале веков. Москва: Вече, 2002. 448 с.
134 Гусева, Н.Р. Славяне и арии. Путь богов и слов. М., 2002, 336 с. ISBN: 5-94538-098-9.
135 Гусева, Н.Р. Русский Север — прародина индо-славов. Москва: Вече, 2003. 414 с. ISBN: 5-9533-0132-4.
136 Гусева, Н.Р. Арии и древнеарийские традиции. Вече, 2010. 208 с. ISBN: 978-5-91464-035-1.
137 Новикова, В.А. Бонкимчондро Чоттопадхай как писател и публицист. Ленинград: ЛГУ, 1953. 288 с.
138 Хрестоматия по бенгальской прозе XIX века. Москва: ИВЛ, 1960. 191 с.; Бенгало-русский словарь.

115-190 с.
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jmen. Její představitelé působili až po smrti Stalina v době tzv. oblevy. Svůj vliv měl příjezd

Ju.N. Roericha a v neposlední řadě upevňující se vztahy s Indii.

Mezi osobností této generace patří Volkova Okťabrina Fjodorovna (1926 – 1988).

Absolvovala orientalistickou fakultu Petrohradské univerzity. Dokončila práci Barannikova

nad předkladem Džátakamaly139. Patří ji řada dalších překladů ze sanskrtu, například Legenda

o Kunale140, Šridhara141, Pověsti, pohádky, podobenství starověké Indie142. Jako buddholožka

se dá považovat za následovkyni Ju.N.Roericha. Po potlačení buddhologie v 70. letech

pokračovala v činnosti a stala se učitelkou pro mnohé později významné indology. Dodnes

mnohé její překlady a práce, mezi nimiž jsou Lankavatara-sútra, Nagardžuna aj., nebyly

publikovány.

Vorobjov-Desjatovskij Vladimir Svjatoslavovič (1927 – 1956) vystudoval

Petrohradskou univerzitu. Tento vynikající vědec zemřel na samém počátku své dráhy, ale

přesto stihl odvést velkou práci. Systematizoval indické a tibetské rukopisy. Jeho popis

středoasijských dokumentů v sanskrtu a jiných jazycích však nebyl vydán. V roce 1954

obhájil disertační práci Vývoj osobních zájmen v indoárijských jazycích143. Je autorem řady

encyklopedických článků, překladů pro středoškolskou čítanku starověké literatury144 nebo

také pro kapitolu o staré Indii v Dějinách starověkého Východu145. Patří mu zdařilý překlad

Hlíněného vozíčku146 Šudraky.

Grincera Pavla Aleksandroviče (1928 – 2009) ještě během studií klasické filologie

na Moskevské univerzitě začal přitahovat sanskrt až se nakonec sanskrtská literatura stala

jedním z jeho hlavních zájmů. Věnoval se také srovnávácí literatuře a historické poetice. Stal

se členem Akademie věd a nositelem několika ocenění.

Grincer P.A. napsal několik monografií na téma indického eposu. Bhasa147 je

věnována indickému dramatikovi z 3.-4. století. Autor rozebírá jeho dramata a uvádí důkazy

139 Арья Шура. Гирлянда джатак, или Сказания о подвигах Бодхисаттвы. Пер. Баранникова А.П.,

Волковой О.Ф., Москва:Восточная литература, 1962. 348 с. 2-е доролн. изд. Москва: Восточная
