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Ksenia Zingfeld si jako téma své bakalářské práce vybrala historii indologie v Rusku.

Tuto historii nastiňuje od prvních kontaktů s Indií až po současnost. Vzhledem k tomu, že

v české literatuře bylo k této problematice dosud publikováno jen minimum informací, je

to vhodně zvolené téma.

Přestože rozvržení i úvod práce vyvolává dobrý dojem, text týkající se zejména

druhé poloviny 20. století a dalších období působí spíše již jen jako seznam

nejdůležitějších osobností a jejich děl, pouze s okrajovými poznámkami o politickém

pozadí a dalších faktorech ovlivňujících bádání v Rusku. Autorka mohla tyto informace

rozšířit alespoň ve smyslu preciznějšího definování hlavních směrů výzkumu apod.

I když přihlédneme k tomu, že autorka není rodilou mluvčí českého jazyka, a

některé syntaktické či jiné nesrovnalosti proto tolerujeme, práce je plná překlepů

vzniklých spíše nepozorností. Množství těchto překlepů nelze omluvit jazykovou

příslušností autorky, a proto by bylo vhodné, aby autorka nejen nechala svou práci

zkontrolovat rodilým mluvčím, ale zejména aby četla velmi pozorně sama po sobě. Tím

by se mohla mnoha zbytečných chyb vyvarovat.

K formálním výtkám musíme také přidat způsob zápisu vlastních jmen. V českém

jazyce obvykle uvádíme nejprve křestní jméno či jeho zkratku, a teprve pak příjmení.

Vzhledem k tématu je přirozené, že většina pramenů je v ruském jazyce, i přesto

by však bylo vhodné, aby bibliografické údaje byly psány v češtině a údaj v azbuce se

objevil v závorce, a to alespoň v případě článků a publikací, ze kterých autorka čerpala.

Odkazy na konkrétní díla jednotlivých badatelů mohou zůstat v jazyce originálu.

V práci se také objevuje několik informací, jež by si zasloužily větší komentář

nebo alespoň uvedení zdroje, z nějž autorka informaci čerpala (například věta na straně

10: „...vloudilo se hodně chyb jako například zařazení sanskrtského slova pro oheň do

jazyka malajalam,“ s. 10).

Práce obsahuje velké množství nesrovnalostí přepisu sanskrtských slov a vlastních

jmen do češtiny – např. pratimokša bude přepsáno jako pratimókša (s. 14), Rammohan

Roy jako Rámmohan Ráj (s. 15), Mahábharata či Mahabhárata jako Mahábhárata (s. 51,

20), Malabar jako Malabár (s. 19), Premčand jako Prémčand (s. 24), Rádžhastán jako

Rádžasthán a mnohé další.

Nepříliš šťastně také působí poznámka pod čarou na straně 23, kde se objevuje

pouze toto: http://19int.ru/about. Bylo by vhodné uvést odkaz alespoň krátkým textem,

např. v tomto znění: viz internetové stránky této střední školy na adrese

http://19int.ru/about. Také internetové odkazy se v patřičné formě dávají do seznamu

použité literatury na konci práce.

Navrhované hodnocení: dobře.
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